Allegati

Raccordi tra prospetti contabili pubblicati e
prospetti contabili modificati

61

Allegati

Raccordo tra Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 pubblicato e Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022
modificato

Lo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

63

 Allegati

Raccordo tra Conto economico al 30 giugno 2022 pubblicato e Conto economico al 30 giugno 2022 modificato

Il Conto economico al 30 giugno 2022 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

64

Allegati

Raccordo tra prospetti contabili
pubblicati/modificati e prospetti contabili riesposti

65

Allegati

Raccordo tra Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 pubblicato e Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022
riesposto

Lo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 pubblicato non ha necessitato di riesposizioni.

67

 Allegati

Raccordo tra Conto economico al 30 giugno 2022 pubblicato e Conto economico al 30 giugno 2022 riesposto

   (milioni di euro)
30.06.2022 Conferimento

Ramo
Formazione

 (a)

30.06.2022
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 4.279 - 4.279

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 3.937 - 3.937
20. Interessi passivi e oneri assimilati -1.208 - -1.208

30. Margine di interesse 3.071 - 3.071
40. Commissioni attive 3.261 - 3.261
50. Commissioni passive -477 - -477

60. Commissioni nette 2.784 - 2.784
70. Dividendi e proventi simili 2.488 - 2.488
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 234 - 234
90. Risultato netto dell’attività di copertura 35 - 35

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 52 - 52

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 200 - 200

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -140 - -140

 c) passività finanziarie -8 - -8

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 639 - 639

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value 543 - 543

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 96 - 96

120. Margine di intermediazione 9.303 - 9.303
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: -492 - -492

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -455 - -455

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -37 - -37
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni -1 - -1

150. Risultato netto della gestione finanziaria 8.810 - 8.810
160. Spese amministrative: -4.176 -33 -4.209

 a) spese per il personale -2.559 5 -2.554

 b) altre spese amministrative -1.617 -38 -1.655
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -190 - -190

 a) impegni e garanzie rilasciate -1 - -1

 b) altri accantonamenti netti -189 - -189
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali -237 - -237
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali -339 2 -337
200. Altri oneri/proventi di gestione 415 - 415

210. Costi operativi -4.527 -31 -4.558
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni 34 - 34
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -3 - -3
240. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1 - 1

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.315 -31 4.284
270. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -830 10 -820

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.485 -21 3.464
290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - 21 21

300. Utile (Perdita) di periodo 3.485 - 3.485

(a) La riesposizione è riferita al conferimento a Intesa Sanpaolo Formazione del ramo di attività di Intesa Sanpaolo dedicato alla progettazione ed erogazione di
servizi e prodotti formativi per i dipendenti del Gruppo con sede in Italia, avvenuto in via propedeutica alla cessione di Intesa Sanpaolo Formazione perfezionata a
fine giugno 2022.

68

Allegati

Prospetti contabili riesposti

69

 Allegati

Stato patrimoniale di Intesa Sanpaolo
   (milioni di euro)

Voci dell'attivo 30.06.2023 31.12.2022 Variazioni

assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 66.037 97.071 -31.034 -32,0

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 49.474 48.462 1.012 2,1

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 45.753 44.502 1.251 2,8

 b) attività finanziarie designate al fair value 1 1 - -

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 3.720 3.959 -239 -6,0

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 45.204 35.904 9.300 25,9

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 459.342 465.041 -5.699 -1,2

 a) crediti verso banche 32.089 36.567 -4.478 -12,2

 b) crediti verso clientela 427.253 428.474 -1.221 -0,3

50. Derivati di copertura 7.824 8.774 -950 -10,8

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -8.740 -9.472 -732 -7,7

70. Partecipazioni 24.179 23.646 533 2,3

80. Attività materiali 7.637 7.720 -83 -1,1

90. Attività immateriali 4.232 4.336 -104 -2,4

 di cui:

 - avviamento 67 67 - -

100. Attività fiscali 14.855 16.594 -1.739 -10,5

 a) correnti 2.528 3.348 -820 -24,5

 b) anticipate 12.327 13.246 -919 -6,9

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 554 528 26 4,9

120. Altre attività 21.592 16.777 4.815 28,7

Totale dell'attivo 692.190 715.381 -23.191 -3,2

70

Allegati

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 30.06.2023 31.12.2022 Variazioni

assolute %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 552.796 594.515 -41.719 -7,0

 a) debiti verso banche 113.822 159.962 -46.140 -28,8

 b) debiti verso la clientela 344.158 354.851 -10.693 -3,0

 c) titoli in circolazione 94.816 79.702 15.114 19,0

20. Passività finanziarie di negoziazione 49.745 48.810 935 1,9

30. Passività finanziarie designate al fair value 13.609 8.795 4.814 54,7

40. Derivati di copertura 4.400 4.652 -252 -5,4

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -7.360 -7.962 -602 -7,6

60. Passività fiscali 434 431 3 0,7

 a) correnti 68 74 -6 -8,1

 b) differite 366 357 9 2,5

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - 15 -15

80. Altre passività 19.949 7.608 12.341

90. Trattamento di fine rapporto del personale 726 797 -71 -8,9

100. Fondi per rischi e oneri 3.101 3.667 -566 -15,4

 a) impegni e garanzie rilasciate 416 425 -9 -2,1

 b) quiescenza e obblighi simili 72 125 -53 -42,4

 c) altri fondi per rischi e oneri 2.613 3.117 -504 -16,2

110. Riserve da valutazione 287 81 206

120. Azioni rimborsabili - - -

130. Strumenti di capitale 7.194 7.188 6 0,1

140. Riserve 4.865 5.369 -504 -9,4

145. Acconti su dividendi (-) - -1.400 -1.400

150. Sovrapprezzi di emissione 28.160 28.212 -52 -0,2

160. Capitale 10.369 10.369 - -

170. Azioni proprie (-) -19 -50 -31 -62,0

180. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 3.934 4.284 -350 -8,2

Totale del passivo e del patrimonio netto 692.190 715.381 -23.191 -3,2

71

 Allegati

Conto economico riesposto di Intesa Sanpaolo
   (milioni di euro)

30.06.2023 30.06.2022 Variazioni

Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 11.128 4.279 6.849
 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 9.709 3.937 5.772

20. Interessi passivi e oneri assimilati -6.199 -1.208 4.991

30. Margine di interesse 4.929 3.071 1.858 60,5

40. Commissioni attive 3.151 3.261 -110 -3,4

50. Commissioni passive -545 -477 68 14,3

60. Commissioni nette 2.606 2.784 -178 -6,4

70. Dividendi e proventi simili 2.261 2.488 -227 -9,1

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 82 234 -152 -65,0

90. Risultato netto dell’attività di copertura -55 35 -90

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 244 52 192
 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 63 200 -137 -68,5

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 164 -140 304
 c) passività finanziarie 17 -8 25

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico -170 639 -809

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value -201 543 -744
 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 31 96 -65 -67,7

120. Margine di intermediazione 9.897 9.303 594 6,4

130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: -743 -492 251 51,0

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -725 -455 270 59,3

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -18 -37 -19 -51,4

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni 16 -1 17

150. Risultato netto della gestione finanziaria 9.170 8.810 360 4,1

160. Spese amministrative: -4.144 -4.209 -65 -1,5

 a) spese per il personale -2.540 -2.554 -14 -0,5

 b) altre spese amministrative -1.604 -1.655 -51 -3,1

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -36 -190 -154 -81,1

 a) impegni e garanzie rilasciate 9 -1 10
 b) altri accantonamenti netti -45 -189 -144 -76,2

180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali -236 -237 -1 -0,4

190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali -380 -337 43 12,8

200. Altri oneri/proventi di gestione 404 415 -11 -2,7

210. Costi operativi -4.392 -4.558 -166 -3,6

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni 156 34 122
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - -3 -3
240. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1 1 - -

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.935 4.284 651 15,2

270. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.001 -820 181 22,1

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.934 3.464 470 13,6

290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - 21 -21

300. Utile (Perdita) di periodo 3.934 3.485 449 12,9

72

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili riesposti e schemi
di bilancio riclassificati di Intesa Sanpaolo

73

 Allegati

Raccordo tra Stato patrimoniale e Stato patrimoniale riclassificato di Intesa Sanpaolo
   (milioni di euro)

Attività 30.06.2023 31.12.2022

Cassa e disponibilità liquide 66.037 97.071

 Voce 10 Cassa e disponibilità liquide 66.037 97.071

Finanziamenti verso banche 30.852 35.264

 Voce 40a (parziale) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche 30.818 35.135

 Voce 20a (parziale) Attività finanziarie detenute per la negoziazione - Finanziamenti verso banche - -